
 

__________________________________________________________________________________________________ 

Viale Grandi Invalidi, 6 – 22060 AROSIO (CO) / tel.  031/7604306 – fax 031/763686 
C.F.81001550136 – P.IVA 00625040134 

PEC: comune.arosio@halleypec.it  
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO: lunedì e venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00 – mercoledì su appuntamento 

Comune di Arosio 
Regione Lombardia - Provincia di Como 

Area Pianificazione Territoriale 

Urbanistica 

Settore Edilizia 

Privata 
Prot. n.  9561                Arosio, lì  24 ottobre 2019 
 
 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(V.A.S.) DEL PIANO ATTUATIVO DENOMINATO “AT 5 VIA DON SIRTORI”, IN VARIANTE 
ALLE PREVISIONI DEL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S.  
D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 
Visti: 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. e precisamente l’art. 4 commi 2 e 2 bis 

che prevedono di sottoporre alla V.A.S. le varianti del Documento di Piano, del Piano delle 
Regole e del Piano dei Servizi; 

- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (V.A.S.) approvati con D.C.R. 13 marzo 
2007 n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. IX/761 del 10 novembre 2010 “Determinazione della 
procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi – V.A.S. – Recepimento delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 29 Giugno 2010 n.128, con modifica ed integrazione delle 
D.G.R. 27 dicembre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. VIII/10971”; 

- la Circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della 
Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di 
Piani e Programmi – V.A.S. nel contesto comunale”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. IX/3836 del 25 luglio 2012; 
 

preso atto che: 
- il Comune di Arosio è dotato di P.G.T. approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 

del 18/12/2010 e pubblicato sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n. 10 del 09/03/2011 e per 
tanto vigente da tale data; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 08 febbraio 2017 è stata approvata la 
Variante parziale n. 1 al Piano di Governo del Territorio, ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i., 
pubblicata sul B.U.R.L. n. 16 serie Avvisi e Concorsi del 19 aprile 2017; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28 aprile 2018 è stata approvata la 
deroga ai 10 metri delle zone di tutela assoluta dei pozzi idropotabili comunale e della 
ridelimitazione delle relative zone di rispetto recepita nel Piano di Governo del Territorio e 
pubblicata sul B.U.R.L. n. 23 serie Avvisi e Concorsi del 6 giugno 2018; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 16/07/2019, a rettifica della precedente 
deliberazione n. 57 del 17/04/2019, è stata individuata, quale autorità procedente per la 
VAS il responsabile UTC area LLPP servizi economici patrimonio e ambiente geom. 
Pierluigi Pozzoli, al quale è stato fornito mandato di procedere all’individuazione di uno o 
più Comuni dotati della competenza professionale interna e disponibili ad assumere la 
funzione di Autorità Competente; 
 

 

mailto:comune.arosio@halleypec.it


 

__________________________________________________________________________________________________ 

Viale Grandi Invalidi, 6 – 22060 AROSIO (CO) / tel.  031/7604306 – fax 031/763686 
C.F.81001550136 – P.IVA 00625040134 

PEC: comune.arosio@halleypec.it  
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO: lunedì e venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00 – mercoledì su appuntamento 

Comune di Arosio 
Regione Lombardia - Provincia di Como 

Area Pianificazione Territoriale 

Urbanistica 

Settore Edilizia 

Privata 
 

- con determina del responsabile dell’area edilizia privata ed urbanistica n. 182 del 
12/08/2019, è stata individuata, quale Autorità Competente per la VAS l’Arch. Antonio 
Barreca, istruttore direttivo tecnico, responsabile del settore SUE e SUAP del Comune di 
Mariano Comense; 

- con determina del responsabile dell’area edilizia privata ed urbanistica n. 184 del 
13/08/2019 è stato avviato il procedimento per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. del 
piano attuativo denominato “AT5 via Don Sirtori” in variante alle previsioni del vigente Piano 
di Governo del Territorio (P.G.T.), individuando gli enti e i soggetti competenti in materia di 
V.A.S. da invitare alla conferenza di verifica di assoggettabilità; 

- con avviso pubblico prot. 7608 del 23/082019 è stata data la notizia di deposito, e quindi di 
messa a disposizione, presso l’ufficio tecnico comunale del Rapporto Ambientale 
preliminare relativo al procedimento di verifica di non assoggettabilità alla V.A.S. del piano 
attuativo denominato “AT5 via Don Sirtori” in variante alle previsioni del vigente Piano di 
Governo del Territorio (P.G.T.) e della sua pubblicazione sul sito del comune e sul sito 
sivas regionale; 

- con nota prot. 7615 del 23/08/2019 il suddetto Rapporto Ambientale preliminare è stato 
trasmesso agli enti e soggetti competenti in materia, convocandoli per il giorno 26/09/2019 
alla conferenza di verifica di assoggettabilità alla V.A.S.; 

- L’autorità procedente ha pubblicato tutta la documentazione sul sito sivas regionale; 
- In data 26/09/2019 si è svolta la prima ed unica seduta della Conferenza di Verifica di 

assoggettabilità alla V.A.S. del piano attuativo denominato “AT5 via Don Sirtori” in variante 
alle previsioni del vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), di cui si è redatto 
verbale, che si allega quale parte integrante; 

- i seguenti Enti hanno provveduto a far pervenire i pareri sostitutivi della partecipazione alla 
CDS: 
1. Ufficio d’Ambito di Como prot. 7677 del 26/08/2019 
2. A.R.P.A. Lombardia prot. 8210 del 13/09/2019 
3. Provincia di Como prot. 8328 del 19/09/2019 
4. Parco Valle del Lambro prot. 8597 del 26/09/2019 

- con determina del responsabile dell’area edilizia privata ed urbanistica n. 417 del 
07/10/2019 è stato approvato il verbale della conferenza dei servizi per la verifica di 
assoggettabilità alla V.A.S. del piano attuativo denominato “AT5 via Don Sirtori” in variante 
alle previsioni del vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.); 

 
considerato che il rapporto preliminare non evidenzia particolari criticità a seguito dell’attuazione 
dell’ambito “AT5 via Don Sirtori” in variante alle previsioni del vigente Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.) e che non comporti effetti significativi sull’ambiente, per le ragioni in esso 
illustrate; 
 
valutato il complesso delle informazioni, dei pareri e dei documenti prodotti nonché degli esiti della 
conferenza di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. del piano attuativo denominato “AT5 via Don 
Sirtori” in variante alle previsioni del vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), da cui non 
emergono criticità; 
 
 

mailto:comune.arosio@halleypec.it


 

__________________________________________________________________________________________________ 

Viale Grandi Invalidi, 6 – 22060 AROSIO (CO) / tel.  031/7604306 – fax 031/763686 
C.F.81001550136 – P.IVA 00625040134 

PEC: comune.arosio@halleypec.it  
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO: lunedì e venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00 – mercoledì su appuntamento 

Comune di Arosio 
Regione Lombardia - Provincia di Como 

Area Pianificazione Territoriale 

Urbanistica 

Settore Edilizia 

Privata 
considerato che la procedura di assoggettabilità alla V.A.S. è stata svolta in fase di approvazione 
del vigente P.G.T. e i cui impatti sull’ambiente sono già stati valutati; 
 
per tutto quanto sopra esposto, l’autorità Competente per la V.A.S. di concerto con l’Autorità 
Procedente 
 

DECRETA 
 

1) di escludere dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) il piano attuativo 
denominato “AT5 via Don Sirtori” in variante alle previsioni del vigente Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.); 

2) che nella stesura definitiva del piano attuativo denominato “AT5 via Don Sirtori” ovvero in 
fase di presentazione del titolo abilitativo agli ainterventi, vengano rispettate le osservazioni 
riportate nei pareri di A.R.P.A. Lombardia prot. 8210 del 13/09/2019 e dell’Ufficio d’Ambito 
di Como prot. 7677 del 26/08/2019; 
 

DISPONE 
 

3) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio comunale, sul 
sito web del comune e sul sito sivas di regione Lombardia, e la trasmissione ai soggetti 
competenti in materia ambientale e agli enti territorialmente interessati come individuati 
nella determina n. 184 del 13/08/2019, nonché alla trasmissione all’estensore della variante 
al fine del rispetto degli adempimenti contemplati dai pareri sopra citati. 
 

 
 

l’Autorità competente per la V.A.S.   l’Autorità procedente per la V.A.S. 
(arch. Antonio Barreca)     (geom. Pierluigi Pozzoli) 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale, ai sensi del T.U. n. 445/2000 e s.m.i.  

e dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 

mailto:comune.arosio@halleypec.it

